
  

 
Decreto Direttoriale del​ ​ ​ ​ ​ ​ ​ All’albo d’Istituto 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’università” – 
Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, sotto-investimento T5 “Partenariati 

strategici/iniziative per innovare la dimensione internazionale del sistema AFAM” 

CUP: J77G23000170006 

CODICE PROGETTO: INTAFAM00039 

TITOLO: “Music, Entrepreneurship, Creativity, For the Digital revolution (MUSIC4D) - Musica, Imprenditorialità, 
Creatività e Rivoluzione Digitale: il Futuro delle Arti Performative nel sistema AFAM” 

SOGGETTO ORGANIZZATORE  EVENTO : CONSERVATORIO A. TOSCANINI DI RIBERA 

SOGGETTO CAPOFILA PROGETTO INTAFAM00039: Conservatorio A. Scarlatti Palermo 

AVVISO/DECRETO   

Procedura selettiva comparativa d’urgenza per individuare studenti neolaureati e/o  musicisti 
professionisti esterni per la realizzazione degli eventi  

 “DALL’OPERA AL CINEMA: UN VIAGGIO IN MUSICA” 

RECITAL LIRICO 

IMMERSIVE EXPERIENCE MUSIC4D 

NELLA CITTÀ DI PRAGA 19-20-21 OTTOBRE 2025 

LA DIRETTRICE 

VISTA ​ la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 “Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia 
nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le 
industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”;​  

VISTO ​ ​il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri 
per l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a 
norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”;  

VISTA​ la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO​ ​il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO​ il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza”, correttivo della legge 6 novembre 

________________________________________________________________________________________________________________ 

Conservatorio di Musica di Stato “Arturo Toscanini” 
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280    

www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 
Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847 

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


  

 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO​ il Decreto di statizzazione n. 1178 del 14/10/2022;  

VISTO​ lo Statuto del Conservatorio di musica di Stato “Arturo Toscanini”; 

VISTO​ il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’istituzione;  

VISTA​ l’approvazione da parte del Consiglio di amministrazione del bilancio di previsione 2025 in data 
30/01/2025, verbale n. 1; 

VISTO​ il Decreto Direttoriale n. 70 del 20-03-2024 relativo alla pubblicazione della graduatoria 
proposte progettuali ammesse e finanziabili a valere sull’Avviso AFAM, D.D. n.124 del 19 luglio 
2023 e sue ss.mm.ii; 

VISTA ​ la graduatoria delle proposte progettuali ammesse e finanziabili a valere sull’Avviso AFAM, 
D.D. n.124 del 19 luglio 2023 e sue ss.mm.ii; 

VISTO​ in particolare l’Allegato 1 - Graduatoria proposte progettuali ammesse e finanziabili a valere 
sull’Avviso AFAM, D.D. n.124 del 19 luglio 2023 ed ss.mm.ii. contenente la Graduatoria delle 
proposte progettuali ammesse e finanziabili, ai sensi dell’art. 9, comma 10, dell’Avviso, ed un 
importo destinato al finanziamento di interventi nelle Regioni del Mezzogiorno in favore del 
Conservatorio di Palermo, soggetto Capofila e dei soggetti partners tra cui il Conservatorio A. 
Toscanini di Ribera,  pari ad un totale di € 5.432.903,60 giusto Decreto Direzione Generale 
dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione prot. n.142 del 09 maggio 2024; 

PRESO ATTO​ delle Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori degli interventi del PNRR 
Italia di cui il Ministero dell’Università e della Ricerca è amministrazione titolare, M4C1 - 
Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate”, sub-investimento “Partenariati 
strategici /iniziative per innovare la dimensione internazionale del sistema AFAM”, Versione 1.0 
del 27  settembre 2024 che forniscono indicazioni procedurali per un corretto espletamento della 
rendicontazione delle attività e delle spese sostenute nell’ambito delle iniziative finanziate dal 
Ministero a valere sulla Missione 4, Componente 1, Investimento 3.4 “Didattica e competenze 
universitarie avanzate”, sub-investimento “Partenariati strategici /iniziative per innovare la 
dimensione internazionale del sistema AFAM” elaborate sulla base delle istruzioni diffuse dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze che integrano le disposizioni regolamentari, le norme e 
la disciplina applicabile agli investimenti del PNRR; 

VISTA ​ la proposta artistica approvata con delibera del Consiglio Accademico al quinto punto del verbale 
n.8/2025 e con delibera  n. 92 del Consiglio di Amministrazione verbale n. 8/2025 relativa alla 
realizzazione di un evento nella città di Praga 

VISTA ​ la delibera  n. 10 del verbale CA n. 9/2025 e n. 118 del verbale  C.d.A. n. 10/2025, con la quale si 
approva, ad integrazione e parziale rettifica della precedente proposta artistica il triplo evento 
previsto nella Città di Praga che include: 1 Concerto per Solisti e  Orchestra  “Dall’Opera al 
Cinema: un Viaggio in Musica” (All 9A verbale CA9/2025), 1 Recital Lirico (All n. 9B  verbale 
C.A. 9/2025), l’attività di disseminazione MUSIC4D (fondi PNRR M4C1) 

________________________________________________________________________________________________________________ 

Conservatorio di Musica di Stato “Arturo Toscanini” 
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280    

www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 
Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847 

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


  

 
VISTO ​ l’urgente necessità di completare l’organico e individuare tutti i partecipanti disponibili per 

provvedere  alla immediata programmazione e autorizzazione delle mobilità nonchè alla 
pianificazione di tutte le necessità di produzione. 

VISTA ​ la delibera di approvazione del presente bando con delibera del C.A. del 29/09/2025 ( verbale 
10/2025) 

DECRETA 

Art.1 Indizione procedura selettiva comparativa d’urgenza e requisiti di partecipazione: è indetta una procedura 
selettiva comparativa d’urgenza dal Conservatorio Arturo Toscanini nell’A.A. 2024/25 finalizzata 
all’individuazione di ex-studenti che hanno  già conseguito un Diploma Accademico presso il suddetto 
Conservatorio negli ultimi 6 anni (ovvero dall’A.A. 2018/19) e/o di “Musicisti professionisti esterni”, che 
secondo le necessità di produzione espressamente indicate nella tabella di seguito riportata,  faranno parte 
dell’organico necessario per eseguire gli eventi “DALL’OPERA AL CINEMA: UN VIAGGIO IN MUSICA”, 
RECITAL LIRICO, IMMERSIVE EXPERIENCE MUSIC4D NELLA CITTÀ DI PRAGA 19-20-21 OTTOBRE 
2025 p.v. da reclutare mediante contratto di lavoro autonomo (collaborazione occasionale) secondo normativa 
vigente (art. 7 c.6 e c.6 bis Dlgs 165/2001- DPR 83/2024 sul reclutamento). 

Art.2 Domanda di partecipazione: per partecipare alla selezione di cui al presente avviso, entro le ore 12.00 del 
06/10/2025, gli interessati dovranno inviare via email a segreteria@istitutotoscanini.it una richiesta in carta 
semplice, datata e firmata digitalmente o con firma autografa, allegando, pena esclusione dalla procedura, 
quanto di seguito indicato: 

1)​ Copia del documento d’identità 

2)​ Curriculum artistico – professionale  in cui è obbligatorio specificare, pena esclusione dalla procedura, 
quanto di seguito richiesto : 

a)​ Titolo di studio; 

b)​ precedenti esperienze di produzioni Orchestrali e/o in Big Band realizzate per il Conservatorio A. 
Toscanini; 

c)​ Elenco generale dei 20 Titoli artistici più importanti della propria carriera artistica. 

Art.3. Modalità di selezione: verificata l’ammissibilità delle domande, la Commissione nominata e convocata dal 
Direttore al successivo art. 4, procederà alla comparazione dei curricula con particolare riferimento al curriculum 
presentato e alle tipologie di titoli di cui ai punti b), c), d) dell’Art. 2 e stilerà un elenco degli idonei individuati 
secondo ordine di maggior afferenza al profilo richiesto. 

Art.4 Criteri di selezione nella comparazione dei titoli per la redazione dell’elenco degli idonei secondo ordine di 
priorità: verranno selezionati in ordine di preferenza i musicisti esterni che siano stati studenti del Conservatorio 
di Ribera (dati di cui al punto a del curriculum), che abbiano partecipato alle attività di produzione del 
Conservatorio negli ultimi 3 anni (dati  di cui al punto b del curriculum) e, a seguire, che risultino dalla 
comparazione del curriculum artistico-professionale  (dati di cui al punto  c) del curriculum) i più meritevoli in 
relazione al profilo artistico richiesto. A parità di ordine di preferenza precede il più giovane di età. 

________________________________________________________________________________________________________________ 

Conservatorio di Musica di Stato “Arturo Toscanini” 
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280    

www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 
Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847 

mailto:segreteria@istitutotoscanini.it
mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


  

 
Art.5 Nomina  e Convocazione Commissione di valutazione: in data 06/10/ 2025 alle ore 16.30 è convocata in 

modalità online la Commissione  di valutazione così costituita:  

Presidente: Prof. Simone Piraino - Direttore di Produzione​
Componente: Prof.ssa Claudia Pochini​
Componente: Prof. Angelo Di Leonforte: ​
Segretario Verbalizzante: Dott.ssa Giuseppa Cascio - Direttore di Ragioneria 

 
TABELLA PROFILI RICHIESTI PER LA REALIZZAZIONE DEL CONCERTO “DALL’OPERA AL 
CINEMA: UN VIAGGIO IN MUSICA” - PRAGA  2025 
 

Progetti Internazionali PNRR 
Music4D – azione M4C1- 
Progetto  PRAGA 2025  

Necessità di 
composizione/ 
produzione e di organico 
per musicisti 
professionisti d’orchestra  
esterni per le seguenti 
tipologie di strumento.  
 
 
La quantità di 
professionisti esterni 
necessari verrà definita 
dalla Direzione di 
produzione in subordine 
agli studenti e ai docenti 
partecipanti  

Compensi  musicisti esperti esterni e/o 
ex-studenti che hanno  già conseguito un 
Diploma Accademico presso il 
Conservatorio Toscanini negli ultimi 6 anni 
come previsti dal progetto PRAGA  

 
Ente Organizzatore: 
Conservatorio A. Toscanini 
 
Titolo: DALL'OPERA AL 
CINEMA: UN VIAGGIO IN 
MUSICA: Omaggio ad 
Agrigento Capitale Italiana 
della Cultura 2025 

Date prove a Ribera: ​
11 ottobre 2025​
(mattina/pomeriggio) 

12 ottobre 2025​
(mattina/pomeriggio) 

 
PROFILI RICHIESTI 
-  1 violino 
-  1 oboe  
 
 
 

COMPENSI MUSICISTI ESTERNI e/o EX 
STUDENTI 

con contratto di collaborazione 

€ 1.200,00 comprensivi di spese di viaggio, 
alloggio, vitto e compenso 

 

 

________________________________________________________________________________________________________________ 

Conservatorio di Musica di Stato “Arturo Toscanini” 
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280    

www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 
Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847 

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


  

 

Date Tournée:​
18-22 ottobre 2025 

*la graduatoria degli idonei potrà essere  utilizzata per eventuali ulteriori aggiunti e/o sostituzioni. 
 
Il compenso dovuto ai professionisti selezionati è a carico del Conservatorio a valere sul PNRR - M4C1 – 
Investimento 3.4, sotto-investimento T5 - Progetto INTAFAM00039 - MUSIC4D. 
CUP: J77G23000170006 
 
Nessuna altra somma è dovuta dal Conservatorio oltre il compenso stabilito e indicato nella tabella suesposta.  

 
 Il  Responsabile Amministrativo del Progetto ​ ​ ​ ​ ​     La Direttrice 
    ​ (Dott.ssa Lucia Padovano) ​ ​ ​ ​                   (Prof.ssa Mariangela Longo) 

 
 

________________________________________________________________________________________________________________ 

Conservatorio di Musica di Stato “Arturo Toscanini” 
C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (AG) – ITALIA - Tel. (+39) 0925 61280    

www.conservatoriotoscanini.it - eMail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 
Codice Fiscale: 92007100842 – Partita IVA: 02834540847 

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it

		2025-09-30T12:18:56+0200
	LUCIA PADOVANO


		2025-09-30T10:27:22+0000
	Not specified




